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Å ¿Cómo funciona 

Universum? 

Å ¿Cómo puede utilizar 

este reporte?

Å Los grupos objetivo 

¿Qué se cubre en este 

reporte?

Este capítulo presenta 

información general acerca 

de:

INTRODUCCIÓN1



Quiénes somos

Por favor visite nuestra página web 

para mayor información y noticias.

30

Ayudando a las empresas 

líderes a nivel mundial a mejorar 

su marca de empleador por más 

de 30 años.

Estamos presentes en 60 países y 

contamos con oficinas regionales 

en Nueva York, París, Shanghai, 

Singapur 

y Estocolmo.

Prestamos servicio a más de 
1,700 clientes de todo el mundo, 
entre ellos a empresas de la lista 

Fortune 100.

Encuestamos a más de 
1 millón de personas que buscan 

desarrollar su carrera profesional, y 
nos asociamos con miles de 

universidades y organizaciones.

Servicio completo 

colaborador de 

marca de empleador

Somos líderes intelectuales en 

Employer Branding y publicamos 

artículos sobre temas pensados 

para las gerencias generales.

Nuestros artículos sobre Employer 
Branding se publican anualmente 

en reconocidos medios, como 
WSJ, CNN, Le Monde y 

BusinessWeek.
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Servicio completo

colaborador de marca de empleador

Llevando a los clientes a identificar los desafíos para 

atraer talento, y medir el éxito.



Como líder global de Employer Branding, Universum es una 

fuente confiable de percepciones y rankings de empleadores 

entre los principales medios de comunicación alrededor del 

mundo. 

Nuestros listados de empleadores más atractivos e investigación 

de talento, basado en más de 1 millón de estudiantes y 

profesionales a nivel mundial, son realizados anualmente y 

generan interés masivo tanto entre personas en búsqueda de 

empleo como también empleadores.

ïKathryn Dill, Forbes

ïGabrielle Solomon, CNNMoney

Los principales medios cubren 

nuestros hallazgos

Principales Socios en los 

Medios  

Socio en los Medios a 

nivel Global
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ñHay un apetito sin fondo para ese tipo de 

historias y me gusta mucho la manera en 

que puedo depender de Universumò

ñMuy feliz, ...., el tr§fico de este a¶o es 

m§s del doble y el ósocial pushô ha estado 

muy fuerte. El paquete sigue apareciendo 

en los 50 URLs principales en el reporte 

del d²a. Gracias por otro maravilloso a¶o.ò



Apareciendo en titulares alrededor del mundo 

Cobertura 
de medios 
en más de 
60 países 

HBR

CNN Money World Economic Forum

Forbes

BBC

The Economist

Emprendedor

Mostrado 
en medios globales 

prominentes con un 
alcance de millones 

de personas
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ñàEres un ejecutador o 
un gerente?ò

ñComo los mejores 

empleadores a nivel mundial 

convencen a los trabajadores 

de unirse y quedarseò

ñLos mejores 
empleadores para 
reci®n graduadosò

ñEstos son los empleadores 
del 2017 más atractivos para 

estudiantesò

ñLos empleados de todas 
las generaciones quieren 
esta única cosa de sus 

empleadoresò

ñConocimiento (awareness) 
vs. diferenciación: es tiempo 
de que las organizaciones 
distingan a su marca de 

empleadorò

ñGeneraci·n Y: un solo 
tamaño no sirve para 
todos en la oficinaò

https://hbr.org/2016/10/how-the-best-global-employers-convince-workers-to-join-and-stay
http://money.cnn.com/gallery/news/companies/2017/06/30/worlds-top-employers-new-grads/index.html
https://www.weforum.org/agenda/2017/08/these-are-2017-s-most-attractive-employers-for-students/
http://www.forbes.com/sites/forbescommunicationscouncil/2016/07/05/awareness-vs-differentiation-its-time-for-organizations-to-distinguish-their-employer-brand/#145508252455
http://www.bbc.com/capital/story/20150128-gen-y-defies-its-stereotypes
http://www.economist.com/whichmba/leading-questions


Este reporte le ayuda a ...

Conectando al talento con el futuro 
Universum es el líder global en el campo de marca 

de empleadores e investigación de talento. Por 

medio de nuestra investigación de mercados, 

consultoría y soluciones de medios intentamos 

cerrar la brecha que existe entre las expectativas 

de empleadores y talento, así como apoyar a las 

instituciones de educación superior en sus roles. 

Nuestros ñInsightsò ¼nicos de los desaf²os de los 

empleadores y la dinámica del mercado laboral, 

ayuda a las universidades e institutos alrededor del 

mundo. 

Conoce más: 

https://universumglobal.com/university-partners/

IDENTIFICARCOMPRENDER ATRAER GESTIONAR

é la preparaci·n de los 

talentos para la vida 

profesional 

é las preferencias y 

expectativas de los 

talentos

é empleadores 

relevantes que 

cooperarán contigo

é la percepci·n de la 

marca y su atractivo
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Grupos objetivo

2018 | Colombia | Estudiantes | Ingeniería/TI

8

8

ÅCreado con más de 25 años de experiencia , 

investigación exhaustiva dentro de RH, focus

groups y comunicación con los talentos de 

nuestros clientes. 

ÅPerspectiva global - visión local. 

ÅRealizado por medio de una encuesta en 

línea . El enlace virtual fue distribuido por 

medio de universidades y redes de talento, 

comunidades y el panel de Universum, como 

también diferentes socios a nivel local y global. 

Número de estudiantes 

que participaron en la encuesta 17,944

NÚMERO DE ENCUESTADOS

505Sus estudiantes

ÅEstudiantes en instituciones de educación 

superior

ÅProfesionales con un grado académico

ÅNo-académicos

EL CUESTIONARIO

ENCUESTADOS

6,781Todos los Estudiantes

Septiembre 2017 a Febrero 2018PERIODO DE 

CAMPO
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PROMEDIO REPORTADO

DESEMPEÑO ACADÉMICO

7.5

Sus estudiantes

59 %

MEDIANA DEL SALARIO 

MENSUAL ESPERADO

41 % 2,765,256 COP 

PRINCIPALES METAS DE DESARROLLO PROFESIONAL

1. Tener equilibrio entre la vida profesional y personal

2. Ser emprendedor o creativo/innovador

3. Ser líder o responsable de personas

AÑO DE 

GRADUACIÓN:

HABILIDADES BLANDAS MÁS FUERTES

1. Ética laboral

2. Intregridad

3. Confiabilidad

ATRIBUTOS ATRACTIVOS DE LA UNIVERSIDAD

ATRIBUTOS PREFERIDOS DEL EMPLEADOR

EDAD PROMEDIO (años)

21.5

1. Formación y desarrollo profesional

2. Oportunidades de alcanzar puestos de liderazgo

3. Buena referencia para el futuro profesional

1. Un ambiente dinámico y creativo

2. Reconocido internacionalmente

3. Proyección internacional

en una escala de 10

6%

30%
26%

19%
13%

6%
1%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 o
después
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PROMEDIO REPORTADO

DESEMPEÑO ACADÉMICO

7.5

Todos los Estudiantes

66 %

MEDIANA DEL SALARIO 

MENSUAL ESPERADO

34 %

PRINCIPALES METAS DE DESARROLLO PROFESIONAL

AÑO DE 

GRADUACIÓN:

2,499,426 COP 

1. Ser emprendedor o creativo/innovador

2. Tener equilibrio entre la vida profesional y personal

3. Ser líder o responsable de personas

HABILIDADES BLANDAS MÁS FUERTES

1. Ética laboral

2. Confiabilidad

3. Responsabilidad

ATRIBUTOS ATRACTIVOS DE LA UNIVERSIDAD

ATRIBUTOS PREFERIDOS DEL EMPLEADOR

EDAD PROMEDIO (años)

21.8

1. Un ambiente dinámico y creativo

2. Prestigio

3. Proyección internacional

1. Buena referencia para el futuro profesional

2. Formación y desarrollo profesional

3. Innovación

en una escala de 10

2%

19% 22% 21% 18%
13%

4%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 o
después
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EMPLEABILIDAD & PERFIL DE TALENTO2
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Este capítulo se enfoca en 

las aptitudes de su talento 

y como se comparan con 

respecto al grupo de 

comparación. 

Estas 

percepciones/revelaciones 

le ayudarán a mejorar la 

empleabilidad de su talento 

al enfocar el valor único de 

sus estudiantes con los 

empleadores.



Midiendo la empleabilidad

POSIBILIDAD DE 
EMPLEO

EXPERIENCIAS

AUTOESTIMA

REFLEXIÓN

HABILIDADES

CONOCIMIENTO

ACTITUDES

Cómo utilizamos la posibilidad de empleo en la Encuesta de talentos de Universum
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Habilidades blandas más buscadas por 
reclutadores en graduados

AUTOESTIMA

HABILIDADES

Descargu

e nuestro 

e-book 

gratuito 

>>

Rango Habilidades blandas Total % Privado Público NGO

1 Confiabilidade 88 0 -1 -2

2 Responsabilidade 88 0 1 0

3 Habilidades de comunicação 85 -1 0 -1

4 Atitude positiva 84 1 -1 -2

5 Trabalho em equipe 84 1 1 4

6 Resolução de problemas 82 0 0 -2

7 Ética profissional 82 0 -1 2

8 Adaptabilidade 80 0 1 -3

9 Dedicação 77 0 0 -1

10 Integridade 76 -1 -2 3

11 Flexibilidade 73 1 -2 -3

12 Gerenciamento de estresse 73 0 2 -5

13 Gerenciamento de tempo 71 0 2 -3

13
Å Fuente: http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/eplus-project-details-

page/?nodeRef=workspace://SpacesStore/8c27538a-0887-496c-a92c-a20167dad0f1

https://drive.google.com/file/d/0B8S6DOjR9uKxcjB2STc2SzE0QWc/view
https://drive.google.com/file/d/0B8S6DOjR9uKxcjB2STc2SzE0QWc/view
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Habilidades blandas - Autoevaluación
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Å¿Cómo se evaluaría a usted mismo en las siguientes habilidades?

Å¿Cómo evaluaría a su universidad con respecto a la preparación recibida en las siguientes habilidades?

ÅEscala: 1-5

ÅClasificado por importancia general.

ÅMás información puede ser encontrada en: 

https://universumglobal.com/boost-graduate-employment-build-better-workforce/

Excelente (5) 4 3 2 Pobre (1)

HABIL IDADES

AUTOESTIMA

Sus estudiantes

70%

61%

61%

58%

49%

48%

46%

42%

32%

28%

26%

23%

16%

26%

36%

31%

31%

39%

38%

36%

44%

41%

39%

44%

35%

38%

5%

3%

7%

10%

10%

11%

12%

12%

24%

26%

23%

30%

33%

0%

0%

1%

1%

2%

3%

5%

2%

3%

6%

6%

9%

11%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

1%

0%

0%

2%

0%

3%

3%

Ética laboral

Intregridad

Confiabilidad

Responsabilidad

Dedicación

Adaptabilidad

Actitud positiva

Solución de problemas

Flexibilidad

Habilidades de comunicación

Trabajo en equipo

Manejo del estrés

Manejo del tiempo
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Vs. Evaluación de  la Universidad
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Å¿Cómo se evaluaría a usted mismo en las siguientes habilidades?

Å¿Cómo evaluaría a su universidad con respecto a la preparación recibida en las siguientes habilidades?

ÅEscala: 1-5

ÅClasificado por importancia general.

ÅMás información puede ser encontrada en: 

https://universumglobal.com/boost-graduate-employment-build-better-workforce/

Excelente (5) 4 3 2 Pobre (1)

Sus estudiantes

HABIL IDADES

AUTOESTIMA68%

66%

59%

51%

51%

49%

47%

42%

39%

34%

31%

31%

20%

25%

25%

32%

28%

32%

33%

34%

36%

30%

34%

32%

32%

26%

6%

7%

8%

13%

10%

13%

15%

18%

20%

20%

21%

24%

25%

0%

2%

1%

4%

5%

2%

4%

3%

6%

9%

11%

8%

17%

0%

0%

1%

4%

1%

3%

2%

2%

5%

3%

5%

6%

12%

Responsabilidad

Dedicación

Solución de problemas

Ética laboral

Intregridad

Trabajo en equipo

Confiabilidad

Adaptabilidad

Manejo del tiempo

Habilidades de comunicación

Actitud positiva

Flexibilidad

Manejo del estrés
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Rango Habilidades blandas Promedio

1 Responsabilidad 4.6

2 Dedicación 4.5

3 Solución de problemas 4.5

4 Intregridad 4.3

5 Trabajo en equipo 4.2

6 Confiabilidad 4.2

7 Ética laboral 4.2

8 Adaptabilidad 4.1

9 Manejo del tiempo 3.9

10 Habilidades de comunicación 3.8

11 Flexibilidad 3.7

12 Actitud positiva 3.7

13 Manejo del estrés 3.2

Rango Habilidades blandas Promedio

1 Ética laboral 4.6

2 Intregridad 4.6

3 Confiabilidad 4.5

4 Responsabilidad 4.5

5 Dedicación 4.4

6 Adaptabilidad 4.3

7 Solución de problemas 4.3

8 Actitud positiva 4.2

9 Flexibilidad 4.0

10 Trabajo en equipo 3.9

11 Habilidades de comunicación 3.9

12 Manejo del estrés 3.7

13 Manejo del tiempo 3.5

Habilidades blandas - Visión general
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Å¿Cómo se evaluaría a usted mismo en las siguientes habilidades?

Å¿Cómo evaluaría a su universidad con respecto a la preparación recibida en las siguientes habilidades?

Sus estudiantes

Cómo piensan los talentos de sí mismos Cómo piensan los talentos de la preparación de su 

universidad

HABIL IDADES

AUTOESTIMA

ÅMás información puede ser encontrada en: 

https://universumglobal.com/boost-graduate-employment-build-better-workforce/
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Rango Habilidades blandas Promedio

1 Responsabilidad 4.5

2 Ética laboral 4.4

3 Dedicación 4.4

4 Intregridad 4.3

5 Confiabilidad 4.3

6 Solución de problemas 4.3

7 Trabajo en equipo 4.2

8 Adaptabilidad 4.1

9 Actitud positiva 4.0

10 Habilidades de comunicación 4.0

11 Manejo del tiempo 3.9

12 Flexibilidad 3.8

13 Manejo del estrés 3.5

Rango Habilidades blandas Promedio

1 Ética laboral 4.6

2 Confiabilidad 4.6

3 Responsabilidad 4.5

4 Intregridad 4.5

5 Adaptabilidad 4.4

6 Dedicación 4.4

7 Actitud positiva 4.3

8 Solución de problemas 4.2

9 Trabajo en equipo 4.1

10 Flexibilidad 4.0

11 Habilidades de comunicación 3.9

12 Manejo del estrés 3.7

13 Manejo del tiempo 3.7

Habilidades blandas - Visión general
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Todos los Estudiantes

Cómo piensan los talentos de sí mismos Cómo piensan los talentos de la preparación de su 

universidad

Å¿Cómo se evaluaría a usted mismo en las siguientes habilidades?

Å¿Cómo evaluaría a su universidad con respecto a la preparación recibida en las siguientes habilidades?

ÅMás información puede ser encontrada en: 

https://universumglobal.com/boost-graduate-employment-build-better-workforce/

HABIL IDADES

AUTOESTIMA



Confianza en habilidades
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Sus estudiantes Todos los Estudiantes

Proporción del talento 

que muestra un alto 

nivel de confianza en 

sus habilidades:

El autoestima y tener la confianza en su personalidad, habilidades blandas y experiencia es importante para 

la empleabilidad de talento. Especialmente cuando se presenta a posibles empleadores para ganar, mantener 

o buscar nuevos trabajos cuando se necesitan. Ver detalles en la siguiente diapositiva.

34% 39%

HABIL IDADES

AUTOESTIMA



Liderazgo
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Sus estudiantes Todos los Estudiantes

6% 6%

Proporción del talento 

con potencial de 

liderazgo dentro del 

grupo objetivo:

Tener una proporción amplia de líderes futuros en la población es importante, ya que ellos serán las 

personas que tengan la oportunidad de influir en negocios, gobiernos y la sociedad del futuro. Los 

líderes reúnen las siguientes características:

Å La habilidad para ver la imagen completa de cualquier situación, lo que los ayuda a inspirar tanto a 

sus equipos como a ellos mismos. 

Å Ellos prefieren los beneficios de trabajar con otras personas en un ambiente de equipo, más que 

ser un "lobo solitario". 

Å Ellos entienden la responsabilidad como algo que desean y tienen que conseguir.



Mentalidad Internacional
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Sus estudiantes Todos los Estudiantes

17% 10%

Proporción del talento 

con una actitud 

internacional dentro 

del grupo objetivo:

Ser un Internacionalista no es solo una experiencia en el CV, sino también:

Å Abarca una habilidad mundial y una actitud que posibilita el éxito profesional

Å Les permite a las personas reconocer oportunidades de mercado y crecimiento.

Å Les permite a las personas lidiar con situaciones complejas e influenciar a aquellas otras 

personas que son diferentes a ellas.



?
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¿Qué rasgos de personalidad describen mejor a cada grupo 

objetivo?

Å¿Describen estos rasgos de personalidad quién es usted?
21

Definitivamente no Sin duda

1 2 3 4

Sus estudiantes

Todos los Estudiantes



Experiencia práctica significativa
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Sus estudiantes Todos los Estudiantes

Proporción del talento 

que adquirió 

experiencia práctica 

significativa: 10% 11%

Las cualificaciones académicas no son el único requisito importante. Los empleadores también 

esperarán que el talento tenga experiencia práctica, que haya estado en roles de liderazgo y 

responsabilidad y que puedan mostrar iniciativa real antes de graduarse. La experiencia práctica:

Å Le dará al talento conocimiento sobre el lugar de trabajo.

Å Lo ayudará a desarrollar habilidades clave.

Å Le dará oportunidades para poner su conocimiento en práctica.
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Experiencia práctica (1/2)

Å¿Cuál de las siguientes experiencias tiene usted? Por favor seleccione todas las alternativas que considere 

convenientes. 23

Sus estudiantes

Todos los 

Estudiantes

59%

54%

41%

30%

26%

25%

25%

24%

20%

23%

38%

33%

32%

26%

41%

7%

18%

29%

He viajado al extranjero

He sido tutor

He realizado servicio voluntario

He sido líder de grupo en eventos estudiantiles

He tenido un papel de liderazgo en organizaciones
estudiantiles

He tenido empleos de medio tiempo que no están
relacionados con mi área de estudio

He estudiado en el extranjero

He realizado prácticas o pasantías en mi país natal

He tenido un empleo de verano en mi país natal
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Experiencia práctica (2/2)

Å¿Cuál de las siguientes experiencias tiene usted? Por favor seleccione todas las alternativas que considere 

convenientes. 24

Sus estudiantes

Todos los 

Estudiantes

18%

12%

10%

9%

7%

6%

6%

2%

2%

18%

23%

11%

17%

3%

2%

4%

3%

3%

He sido líder de equipo en un club deportivo

He tenido empleo a tiempo completo no relacionado a mi
área de estudio

He tenido empleo a tiempo completo relacionado a mi
área de estudio

He tenido empleos de medio tiempo relacionados con mi
área de estudio

He tenido un empleo de verano en el extranjero

He realizado prácticas o pasantías en el extranjero

Tengo mi propia compañía recién creada

He realizado servicio militar

Otro
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Como se diferencia la actitud del talento dependiendo de los grupos 

objetivos

Å¿Se identifica con los siguientes enunciados?
25

No, en absoluto Sí, siempre

1 2 3 4 5

Sus estudiantes

Todos los Estudiantes
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Los perfiles de desarrollo profesional de Universum

Distribución por grupo objetivo

26

Todos los Estudiantes

Sus estudiantes


